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Giriş

İsUimın insanlığa getirdiği dünya görüşü ve ıman anlayışı, Rasiılullah'ın

sağlığında, sahabe devri dediğimiz o günün tertemiz insanlarınc.a bir bütün ola
rak yaşanmış, tarihte eşine ender rastlanır; düzenli, huzurlu, birlik ve beraberlik
anlayışı içinde, müstesna bir hayat sürülmüştür. Çeyrek asra yaklaşan, insan ve
toplumda köklü değişikliklere sebeb olan bu huzur dönemi, İsliim aleyhindeki ya~

bancı unsurların tahrikiyle yavaş yavaş bozulmağa başlamış, 3. halife Hz. Osman
devrinde açıktan açığa bir tehlike manzarası yaratmıştır. Şahısların; kin, ihtiras
ve itibar hırsına büründürülmesiyle körüklenen kışkırtmalar, bir noktada
müesses imanı da aşmış, kardeşlik duygulariyle yoğurulan insanları, tahrik ve
propaganda sonucu, duygu ve düşüncede birbirlerine zıt gruplar haline getirmiş

tir.

Sahabe devrinin oldukça canlı ve sağlam sosyal hayatı, nifak sahiplerinin sür
dürdüğü gayretlerle sarsıntıya uğramıştır. Halife'ye ve devlet idaresine bağlı kal·
m~k isteyenler'le buna karşı çıkanların yaraUığı tahrikler sonucu, Jslam'ın sosyal
bünyesi, Hz. Ali'nin halifeliği sırasında büyük yaralar almıştır.

Açılan bu yaralar İslam'ıngelişme hızını kesecek, itikad, ibadet ve amel yö
nünden kaydedilen bu muazzam ilerlemeyi temelden sarsacak çökiintülere sürük
lemese bile, İsliim'ın bünyesinde kalıcı bazı izler bırakmış, İHihl Din'in getirdiği

vahdet anlayışiyle sağlanan sosyal bütünlüğün bir kanadını, topluluktan kısmen

ayırnuştır. Bu ayrılığın asırlara hükmedecek izleri, müslüman İran ve çevresinden
silinememiş, İslam kültürünün mensupları, Ehl-i Sünnet inancında birleşenlerle

birleşmeyenler arasında hizmetlerini sürdürüp gitmişlerdir.

Bu yazımızda, konumuz çerçevesinden uzaklaşmadan, Rasfilullah'ın vefatı

ve halife seçimi hakkında muhtasar bilgi verecek, Şia'nın doğuşu ve g~lişmesini

kısaca ele alacak, Kur'an-ıKerim hakkındakigörüşlerine temas edecek, siyasi ve
dini kanaatlarının tefsirlerine akseden yönlerini misallerle açıklayarak EhL-İ Sün
net müfessirlerinden ayrıldıkları noktalar üzerinde duracağız. Ehl-i Sünnet'e bağlı

tefsider incelenirken umumiyetle geri planda kalan, bu sebeple bilinmesinde
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büyük faydalar olan Şıa'yı toplu bir halde tamtmaya, bazı görüş ayrılıklarına rağ

men, Ehl-i Sünnet müfessirleriyle pek çok müşterek yönleri olduğunu belirtmeye
çalışacağız.

Rasfi)uJ]ab'ın Vefatından Soma Gelişen Olaylar

Bilindiği gibi Hz. Peygamber 10/632 de vefat edince, İslam devletinin hemen
çözüm bekleyen önemli bir meselesi ortaya: çıkmıştı. Mıladi 610 senesinde risa

letle tebşir edilişinden sonra, vefatına kadar geçen yaklaşık 23 sene içinde R~sfı.

lullah, iki ayrı mes'u!iyeti omuzlarında taşımıştı. Bunlardan biri; Allah'ın'Elçi'si

(Rasillü) s.ıfatıyla ilahı vahye muhatap olması, aldığı vahyi aynen tebliğ ve beyan
edip yeni dini, İsHimiyeti, insanlığa mal etmek üzere geniş halk tabakalarında

yerleştirmesi idi. Bu mes'uliyet O'nun nübüvvetine, doğrudan doğruya Peygamber
olmasına dayanıyordu. Diğeri ise; İslamiyetin ilk günlerinde kendisine inanan çok'
az sayıdaki müs'lümanın, risaret müddeti içinde sayılan yüzbinleri bulan insanların

lideri, imamı, devlet başkanı olması idi. Hfıtemu'l-Enbı)a olduğu ~çin risalet
O'nunla son buluyor, yerine bir vekil gerekmiyordu. Fakat; devlet başkanı, idareci,
lider olarak takip ettiği politikayı yürütecek, devam ettirecek bir başkasmm gel
mesi, genç yaşta sayılacak ,İslam devleti için kaçınılmaz bir zaruret teşkil ediyordu ..

İrtihallerine yakın günlerde Hz. Peygamber, devletin ve ordunun idaresini
ele alıp başkanlık mes'uliyetini yüklenecek birini vekil bırakmamış, yerine kimin
geçeceğini, sözlü veya yazılı olarak resmen tayin etmemişti. Şu halde beliren
ihtiyaca göre, seçim usulüne gidilecekti. Ortaya çıkan bu yeni mesele, İslam'da

ilk olarak demokratik idarenin uygulanmasına yol açtı ama" bazı zorlukları da be
raberinde getirdi. Mekke'de kurulan, Medine'de güçlenen devlette, siyasi bir prob
lem ortaya çıkmıştı. Buna bir çözüm yolu aramak üzere, MuhacirCın ve Ensiir'dan
ileri gelenler bir arada toplanmış, bir kaç gün devam eden görüşmeler sonunda
üç ayrı görüş belirmişti.

Medıne halkım temsil eden Ensiir, Rasfı.lüllah'la birlikte hicret eden müslü
manlara kucaklarını açıp her türlü ihtiyaçlarını karşıladıklan, onlara yardımcı

oldukları için hizmetlerinin büyük olduğu, halifenin aralarından seçilmesi gerektiği

görüşünde idiler. Aralannda Hz. Ebu Bekir ve Ömer'in bulunduğu Muhiicifin
grubu, yani Mekkeliler, İslamiyetin kendilerine tebliğ edildiğini, Hz. Peygamber'le
aynı kabileden, Kurayş'dan olduklarını ileri sürerek, halifenİn bu kabHeden ~e

çilmesini istemişlerdi. Peygamber'in ehl-i beyt'ini teşkil eden bir üçüncü grup,
Benu Haşim kabilesi de Ali b. Ebı Tiilib'İn halife seçilmesini ileri sürmüşlerdi.

Hz. Ebu Bekir , ortaya çıkan bu farklı görüşleri, yerinde ve inandırıcı ko
nuşmasıyla uzlaştırmasını bildi, Rası11üllah'ın bir hadıs'ine dayanarak (1) imam

ın (halife'nin) Kurayş'dan olacağını söylemesiyle, ihtilaf çözümlendi. Taraflar,

1- Buharl, Ciimıu'ş-SaJdh, VIII, 105, İstanbul- 1315.
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Hz. Ebu BeKr'in hilMetinde birleşerek ittıfak sağlandı, kendisine biat edilerek ilk
halife seçilmiş oldu. (2) Bu hadise, İslam tarihinde önemli bir yer işgal eder. Ken
dilerine her türlü güç kaynağı olan Hz. Peygamber'İn yokluğunda sahabe, bölünHp
parçalanmadangerçekte çok önemli bir konuda anlaşmış, büyük bir engeli, tehli
keli boyutlara sürüklemeden, kısa zamanda halletmiştir.

Hz. EbU Bekir ve Ömer devri, idari ve askeri yönden en adil şekilde yöne
tildiğinden sahabe arasında herhangi bir siyasi anlaşmazlık söz konusu olmamış,

Hz. Peygamber'in irtihalinden kısa bir zaman sonra, Kur'an-ı Kerim Mushaf
haline getirilerek cem edilmiş, İslam'ın temel kaynağı, en ciddi usüllerle tertib edi·
lerek bir Kitab'da toplantillştı.

Şia'nın Doğuş Sebebieri ve Gelişmesi.

Şianın doğuşu; dini olmaktan ziyade, siyasi görüş ayrılıklarına dayanan,
İslam tarihinde ilk bölünmenin örneğini teşkil eden bir olaydır. Bu cereyanın to
humları, Hz. Osman'ın halife seçiminde yeşermeğe başlamıştır.

Hz. Osman'ın halife seçimine sahabeden bazıları muhalefet ediyordu. Bunlar
arasında' Selman~ı Farisi (v. 32f652), EbU Zerri'i-(Jıfari (v. 32/652) ve Mikdad
b. Esved (v. 35/653) bulunuyordu. Başta bu kimseler olmak üzere, Benu Haşim

kabilesinden olan salıiibe Hz. Osman yerine Hz. Ali'nin hiHifete' getirilmesini sa
vunuyorlardı. Hz. Ali'nin dışında gelişen bu fikirler, oldukça mevzii kaldı. Her
hangi bir ilgi görmedi. Hz. Ali de dahilolmak üzere, ekseriyet Hz. Osman üze
rinde birleşince, mesele çözüldü, doğabilecek bazı güçlükıer kolayca halledildi,

Hz. Osman, hilafetinin ilk yıllarında • önceki halifelerden aldığı mirası mü
kemmelen devam ettirmiş, fetihlerin yanısıra, Kur'an-ı Kerim'in Hz. Ebu Bekir'
den intikal eden tertibi aynen muhafaza edilerek, ortaya çıkan kıraat farkları Kurayş

lehçesinde toplanmak suretiyle bugünkü şeklini almasında, büyük hizmetlerde
bulunmuştur. İslamiyet ve Kur'an-! Kerim açısından çok verimli geçen Hz. Os
man'ın hilafeti, oniki sene sürmüştür.

Halifeliğinin ikinci yansında, idari otoritenin sarsılmasına yol açan, bazı ka
Fışı.klıklar ortaya çıkmıştı. Sahabenin ileri gelenleri kendilerini olayların tamamen
dışında tutmuşlardı. Fakat Hz. Ali tarafım destekleyenlerle İslam'ın kaydettiği

gelişmeyi bir türlü h,azmedemeyen yahudi-hıristiyan cemaadar, Hz. Osman'm
otoritesini zaafa uğratmakta birleştiler, idaresine karşı harekete geçtiler. Şam,.

Kfıfe ve Basra halkından büyük bir 'grup toplayarak Medine'ye doğru, hac baha
nesiyle yürüdüler. Hicri 35 senesinin son ayı olan Zilhrcce'nin 18. Cuma günü
(i7 Haziran 656), Hz. Osman'ın evini bastılar, kendisini yakalayarak kılıçtan geçi
rip, şehid ettiler.

2- Ebü Bekr b. el-Arabi, el-Avaş/m mine'l-Ktivtişım, 43 ve dvm. -Kahire-1375.
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Hz. Osman'ın şehid edilmesinden birkaç hafta sonra, hicri 36 senesinin ilk giin
lerinde-, Hz. Ali halife seçildlyse de, aralarına sızan siyasi unsurların teşvikiyle

müslümanlar; bir tarafta Hz. Osman'ın intikamını almak isteyenler, bir tarafta
Hz. Ali'yi destekleyenler olmak üzere, iki düşman kampa böıündüler. Hz. Os
man'ın intikarnını almak isteyenler, Hz. Aişe ve Muaviye etrafında toplanarak Bas
ra'ya hareket ettiler. Bu haberi alan fitne grupları, Hz. Aişe ileHz. Ali anlaşarak

birleşebilirler endişesiyle, Hz. Aişe'nin de aralarında bulunduğu orduya; sabaha
karşı saldırıda bulundular. Hz. Ali ve Aişe taraftarlarını birbirine katmayı başar

dılar. Hz. Ali, Hz. Osman'ın intikamını almak isteyenlerle anlaşma zemini aran
dıysa da bunda muvaffak olamadı. Nihayet iş tarihte Cemel Vak'ası olarak bilinen

.harbe dönüştü. Her iki taraftan i 5.000 ne yakın müslümanın şehid olm~siyle.

savaş sona erdi.

Müslümanlar bu savaştan sonra, artıkikiye bölünmüştü. O günün tabiriyle
bunlara: Şfa-i Osman ve Şia-i Ali denmişti. İşte; grup, taraftar, nıensup manasına

gelen bu kelime, Hz. Ali ve imametini destekleyenlere özel isim oldu, bundan böyle
kendilerine Şia adı verildi.

İslilmda ilk defa ortayaçıkan bu bölünme ve parçalanmadan sonra, gayri müs
lim unsurlara kapı açıldı. Hz. Ali ve ehl-i beyt'e olan bağlılık istismar edildi, onlara
karşı aşın bir hayranlık duygusu y~atılarak Hz. Osman ve icraatı, haksız tenkit
lerle karşı karşıya bırakıldı. Hilafetin gerçek sahibi Hz. Ali olduğu fikri, çeşitli

şehirlerde işlendi. Buna ekseriyet inandınldıktan sonra, Hz. Ali'nin nübüvveti,
peygamberliği fikri ortaya atıldı. Hz. Osman'ın şehld edilmesinden dört sene sonra
40/661 yılınd·a, dördüncü hal1fe Hz. Ali de şehid edilince, O'nun ölmediğiHz.· İsa

gibi göğe çekildiği söylenerek, uluhiyetine kadar varan hezeyanlar ortaya çıktı.

Şia'mo Gelişmesi ve Kollan

İslamakidesindemevcut olmayan bazı görüşleri sinesinde. toplayan Şia mez
hebi, Hz. AJi'inin vefahndan önce ve sonra olmak üzere, iki ayrı kolda gelişmiştir.

ilk Şia hareketine, ş/a-ı Uld denir. Bunlar, Hz. Ali'nin hallfe seçilmesine yardım

etmişlerdi. Şia-i fı1a, gerçekimam olarak)·Iz. Ali'yi tanımışlar, Hz. Ebil Bekir ve
Ömer'in hilafetini kabul ettikleri halde Hz. Osman'ın hilafetine karşı çıkıp. Hz.
Ali tarafını tutmuşlardır. Akide ve amel yönünde ehl·i sünnet'e çok yakındılar.

Hatta sonraları. şıa adını bırakıp, hak -batıla karışır korkusuyla, kendilerini" ehl-i
sünnet'ten saymışlardır.

Şia-i mii'nın yanısıra Usı1!-i ş/a adiyle ikinci bir grup ortayaçıkmıştır. Bu
grup, İsHlın'a tamamen karşı görüşlere sahip. kaynağım yahudi-hıristiyaninancına

dayanıış bir gruptur. Önderliğini. zencI bir anadan, yahudi bir babadan doğan,

Hz. Osman zamanında müslüman alınuş, tarihte, münafıkların reıs'i olarak bili
nen Abdullah ibni Sebe' yapmıştır. Hz. Ali ve ehl-i beyCe karşı büyük bir sempati
yaratıp Hz. Ali'nin, Rasfllüllah'ın vaSISİ olduğunu. önceki üç halifenİn hile ve de"
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siselerle lıiıareti Hz. Ali'den aldıklarını ileri sürmüş, bununla kalınayarak. Hz.
Ali'nin haşii. AHah olduğunu söyleyerek, ulfılıiyetine kii.il olmuştur. BI:l görüşler

den dolayı usul-i şıa: Mufaddıle, Sabbe ve Gdliye olmak üzere üçe ayrılmıştır.

Kısaca bahsettiğimiz bu iki grup dışında Şia'nın gelişmesi, bazı görüş ayrı

lıkları, ilimden çok şahıslara verilen önem, Emevi siyasetinin yarattığı baskılar

netice,sinde, gittikçe artan farklı bölünmelere' dayanmıştır. Bu bölünmeler, Hz.
Ali v.e nesIine olan aşırı sevgi, onlara ayrı bır üstünlük tanıma duygusu temel
unsur kalmak şartiyle daha ziyade, devlet idaresİndeki siyasi tutum ve lıusumet-

, lerle büyük-küçük fırkalar halinde gerçekleşmiş, her biri şahıslara izafe edilen
isimlerle ortaya çıkmıştır. İşte bu yüzden Şia, mezheb ve akldede bir bütünlük
yarataınamış, müslümanlığını iddia eden her fırka, kendi görüşünde kalarak, İ5

lam'ın birleştirici özelliği olan iman esaslanndan yeterince faydalanamamıştır.

Kanaatımızca ,bu farklılık ve bölünmenin esası, şIa'da, başlangıçtanberi bir
kültür birliğinin sağlanınayışına dayanmaktadır. Şayet bu husus gerçekleşmiş

olsaydı, şahıslara, imam olarale tayin edilen kişilere verilen kudsiyette, farklılık ol
mazdı. Halbuki bu farklılık, ŞIa'nın temel görüşü olan imamet'e de sıçramış, i
manı tayininde de ihtilaflar belirmiştir. Hz. Ali ile, oğulları Hz. Hasan ve Huseyni'
in İmameti konusunda ittifak sağlanmışken, Huseyn'in emevı halifesi Hişam b.
AbdUımelik taraftarlarınca katledilmesinden sonra şıa, imam seçiminde belli gö
rüşler etrafında toplanamamırŞ; bir kısmı Hz. Huseyn'in kardeşi Muhammed b.
Ali üzerinde bi.rleşiırken. bir ,kısmı da imameti Hz. Ali'nin Fatıma'dan dünyaya
gelen oğlu, Hz. Hasan'ın evlatlarında aramıştır.

İster Muhammed b. Ali İster Hz. Hasan'ın nesiinden olsun, şİa'nın çeşitli fır

kalan konumuz dışında olduğundan (0, tefsiderine geçmeden önce, kısaca ima
met meselesinden söz ederek, Hz. Osman'm teksir ettirdiği Mushaf hakkındaki

görüşlerine yer vermek, bu konudaki araştmnalardan bahsetmek istiyoruz.

Şia'da İmamet Fikri

Mezhebin aslı, imamet fikrine dayarnr. Dini-siyaSİ otoriteyi elinde tutan, dev
let başkanları amamına gelen imame şıa'nııı ayrılmaz prensibi olmuş, bir takım

zorlamalarla, menşei Kur'an-ıKerim'de aranarak siyaSİyönü, dini nasslarla kuvvet
lendirilmek istenmiştir. İmarnet fikri. esasen İslam dininde evcut değildir. Ra
sumIlah'dan sonra iş başına gelen dört halife, imameti (hilafeti) veraset yoluyfa.
birbirlerinden devralmamışlardır. Üstelik ehl-i beyt sevgisi, onlara aitolacağınada
işaret edilmemiştir. Bu fikir esasen, İran yoluyla gelişmiş veyayılınıştır. Mezhebin
gelişmesi ve kuvvetlenmesi Irak dolaylarında olmuşsa da, Ora halkının İran'dan

gelen verasetle hükümdarlık şekline, inançları mevcuttu. Buna bir de yahudı men-

i· Daha geniş bilgi için bkz. Şehristftni. el-Mi/el ve'n-Nilıal, I, 146-167, Daru'l-Ma'rife, Beyrut

1975.
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şe']j Abdullah b.· Sebe'in tesirleri ilave edilirse. Hz. Ali'ye uluhiyet izMesi, ima
met fikrini büsbütün İslam akidesiİı.in dışında bırakmıştır (2).

Şia'nın Mushar Hakkındaki Görüşleri

Bilindiği gibi Kur'an-ı Kerım'in Mushaf haline getirilişi, Hz. Osman'ın bila
fetinin yedinci senesinde, yani, şıa'rnn bir nüve olarak ortaya çıkışından 4...5 sene
önce gerçekleşmişti. Kur'an-ın bir Kitap halinde ilk tertibi, cem edilişi, Hz. Ebu
Bekir zamanmda tamamlanmıştı. Hz. Ebft Bekir ile Hz. Osman zamanında Zeyd
b. Sabit'e verilen Kur'an'ın cem'i ve teksir'i, Zeyd b. Sabit başkanlığında kurulan
bir hey 'et tarafından yürütülmüştü. Heyetin çalışma şekli, bütün sahabenin ma
lumu idi. Her şeyonların gözü önünde cereyan ediyor, yeri geldiğinde, çoklan
nın şahadeti alınıyordu (3).

Hz. Ömer'in teşviki, Hz. Osman'ın gayretiyle teşekkül eden bu komisyon, Hz.
Ebu Bekir devrinde tamamlanan, kızı Hafsa'ya emanet edilen resmi Mushaf'taki
tertibi aynen korumuş, ortaya çıkan kıraat farklannı gidererek Kur'an'm bütü
nünü, Kurayş lehçesi üzerinde toplamıştı. Şu halde Hz Osman esasta, Hz. Ebu
Bekr'in cemettirdiği Mushaf'ın tertibine aynen. uymuş, Rasfılüllah'ın vefatından

yaklaşık üç-dört ay geçer geçmez, cemedilen Mushaf aynen muhafaza edilerek,
surelerdeki ayetlerin tertib ve adedinde bir değişiklik yapılmamıştır. Bu görüş,

ehl-i sünnet'in ittifakla kabul ettiği görüşüdür.

Hal böyle iken, Mushaf'm teksir işi bittikten çok sonra, Şi'anın kolları olan
Mufaddıla, S1ibbe ve Galiye'den bazı kimselerce,sırt' Hz. Osman'a besledikleri
nefret yüzü'nden, Kur'h'dan ehl-i beyt ile ilgili bazı sürelerin çıkarıldığı, bazı

ayetterin yerleri de~ştirildiği, bazılarımn da tahrif edildiği iddiası ortaya atılmış

tır. Bunu, muteber usUl kitablan (1) reddetmekte, lehlerine olan her şeyi uydurmak~

ta beis görmeyen, aşın fikirlerinden dolayı bu adı almış olan Rafıza'mn bir heze
yanı olarak saymaktadırlar.

Burhan sahibi ez-Zerkeşl, bu türlü iddiaları Hz. Ali'nin şu sözüyle çürütmek
tedir: A//ah EbU Bekir'den razı o/sun. Mushaf'ı iki kapak arasmda ilk defa top
/ayan o'dur. Sahabe, Ebu Bekir ve Ömer zamanında, Osman'ıngerçekleştirdiği Mus
haf şekline bir ihtiyaç duyriıamış/ardı. Çünkü Osman zamanında çıkafl kıraat ihti
lafı, onlar zamanında ortaya çıkmamıştı. Osman bunu yapmakla büyük hizmet lfa
etmiş, kıraat ihtilaflarını ka/dırmış, kelimeleri toplamış ümmeti rdhat/atmıştır.

Bu konuda Zerkani, İbnu Ebi Davud'un hasen senedIe Kitiibu'l-Mesahif'inde m-

2· Fazla bilgi için bkz. Talat Koçyi~ı, Hiidisellerle Keltimedar ArasındaMüruikaşalar,31-34, Anka-

ra-1969.

3- ez-Zerkeşt, el-Burhan ii UlUmi'I·~ur'iin, r, 235.

1) Bkz. el-Bıırhfuı, I, 240.

2) Bkz. a.g.e., I, 239.
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rettiği Ali b. Ebi Talib'in şu sözünü naldeder: Mushaf'm cem'inde sevap yönünden
sahiibenin en büyüğü, EbU Bekir'dir. Alldh'ın rahmeti, Kur'finı ilk defa cem eden
EMi Bekr'e olsun ... (3)

Görüldüğü gibi, Hz. Ali, Mushafın tertibi hususunda Hz. EM Bekr'i olduğu

kadar Hz. Osman'ı da tebell etmiş, yaptıklan hizmetten dolayı her ikisiyle de hem
fikir olduğunu söylemiş, bilhassa Hz. Osman'ın Mushaf'da, tahrifve tebdile gitme
diğini, bununla hayırlı bir iş yaptığını belirtmiştır.

Bununla beraber, Şi'anın aşırı kanat1anna mensup 'Riifıza'nın iddialarından

olan. Km'an-ı Kerim'de bazı ayetlerin tahrif edildiğine (!) dair misalIerden birka·
çmı bilgi için sunmakta, ilim adına beis görmüyoruz. Çünkü gerçek Şia bu iddiayı,

hicri V. asırdanberi :reddetmektedir.

Tahrif edildiği. söylenen ayetlerden bazıları şunlardır:

a) Kur'an-ı Kerim'in 98. Suresi olan el-Beyyine suresinde, 70 kadar Kurayş

h'nm isimleri olduğu, fakat bunların tamamen çıkarıldığı,

b) en-Nahl süresinin (16. süre) 92. ayeti olan "

cümlesinin Kur'an'dan olmadığı, niizil olan gerçek

~ J ~"" .-
;:j ~1, '\ ," i.:'l "'. W,_ of " şeklinde olduğu.
,p~ if J ıs:: ~f

3..j~ ~\ co \ ~,.. -v:., $

,/"<1 ~ ~j\ 'CA ~ı

ayetin bundan farklı "

c) Kur'anda, Suratu'l·Veliiye adh bir sure olduğu, fakat· bunun tamam.iyle
Çıkarıldı ğı.

d) Ahzab sfıresının, En'am suresının iiyet sayısı ka,dar ayeti bulunduğu

halde, ehl-i beyt'in fezailinden söz edildiği için. çoğunun çıkarıldığı,

~\. /~.,. .... o ,1', ,"
e) Tevbe suresinin (9. sfıre) 40. ayeti" ~ cı..;.ıl u! u~ ~; t,

.. ,~.

şeklinde nazil olduğu halde. "veyleke" kelimesinin ayetten çıkanldığı,

f) es·Saffat sfıresinin (37. süre) 24. ayeti:

şeklinde nazil olduğu halde bundan: "

rıldığı,

3) Bkz. i\-Ienal1ilul'l·I~fdn, I, 246.

sözünün çıka-
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g) Ahziib süresinin (33. süre): "

" "', , , i • i' 'oj ~ ~.!. i '
~r- rj cW\ url., J~(,--,~J.1.\ <=wl ~;' bu 25. ayetinde:

., ". 4'" '*'" , ,t j r"~r 1:'~ e:UJ1 u!( "cümlesinden önce:, " ...~11 C.J \ •o ~ J';'," sözü-... i"'" "", ~, \..J',~.-
nün çıkanldığı, v.s. gibi iddialar ortaya atılmıştır (1).

Bu iddialar,' çeşitli yönlerden tenkide açıktır:

1) Iddiaları doğrulayacak sözlerin, ilim ifade etmesi bakımından zaruri olan
sened ve de/illeri yoktur. Sağlam sened ve delillere dayanmadığı için, mücerred it
hamlardıL Hadis kritiği (cerh ve ta'dÜ) yönünden, hiçbir~ ilim ifade etmez.

2) Yukarıda (Iediğinıiz gibi, tefsirde otorite sayılan meşhur Şia imamları, bu
şekil ithamlan bizzat reddetmişJerdir. Bunlardan Ali b. İbrahim el-Kümmi (v.
306/9IS) Kitiihu J'tikMiiti'I-Jmamiyye adlı eserinde: Bizim inancımıza göre müs
lümanların elinde bulunan, iki kapak arasında cemedilmiş, Muhammed (a.s.) a
nazil olan Kur'an-ı Kerim, tam olan Kur'an'dır, bundan başkası değildir. Yalnız

surelerin sayısı umUmWl görüşüne göre 114 iken, biz, Enldl ile Tevbe (S ve 9. s~reJer

ed-Duhri ve el-Inşiralı (93 ve 94. süreler), el-ElI ile Kurayş (l05 ve 106. süreler)
sUrelerini, mü§terek sare kabul ederiz. Kim bunun dışmda, Kur'tın-ı Kerim'tn lazla
ve eksik olduğu- sözünü bize nisbet ederse, o kimse, gerçekten yalancıdır, der. (2)

Gen« İmamiyye tefsirlerinin meşhurlanndanolan et-Tıbydn ii Teftiri'l-Kur an
sahibi Ebii Ca'feri't-Tüsı (v. 460/106S) tefsinnin mlikaddime'sinde bu konuyu ele
alır ve şöyle der: Kur'iin-ı Kerim'de ziyade ve noksanlığın mevcudiyeti hakkında

ileri sürülen iddialar, uydurmadır. Çünkü O'ndaki ziyadelik ilhdmı, icmaen batıı

dır. Noksanlık iddiası ise, bütün müslümanların mezhebince, merdı1ddur. Bize göre
en salıih ve elyak olan da, budur. Bunu Hz Ali, bizzat ifade etmiştir, kendisinden
gelen rivayetlerde, zdhir olan budur. Ancak aı'am ve havass'm rivayetlerinde Kur'·
an ayetlerinin çoğUnda görülen noksanlık ile bazdarırım yerlerinden almması gibi
iddialarm, rivdyet tarikleri tiMdıdir, ilim ve ameli gerektirmez (3).

ez-Zerkiini'nin ifadesine göre Tabressi, Mecmeu'l-B~yan adlı tefsirinde:
Kur'an'da ziyadelik olduğu görüşü, icmden batııdır. Noksanlık olduğu iddiasıise,

ashabımızdan bazılarınca Haşeviyye adiyle bilinen kimselerden rivayet edilmiştir.

Doğru olan, bunun aksidir (4) demekle aynı görüşü desteklemektedir.

1) Geniş bllgi için bkz., ez-Zerkiim, Merı/ıhi/u'l-lrfitn, I, 273-74, Daru İhya-i Kutubi'l-Arabiyye,
Mısır, l372.

2) Bkz. MirzA A. Kazım Beg, Observalions, Journal Asiatique, U, 401, Ekim·1843 de neşredilen

makale içindeki Arabça metinden terceme.

3) 1mamiyye'nin bu ve di~er önemli konularaki görüşleri için bkz., et-Tıbyiinft ,Tefsiri"·~ur'fin,

I, 3-17 el-Matbaatu'I-J1miyye, Necef·1376.

4) Mendhi/u'l-Jrldn, I, 274.
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3) Hz. Ali bizzat, Zerkeşi'nin e1-Burhan'ından. naklettiğimiz yukandaki sö
zünde Hz. Ebu Bekir ve Osman'ın faaliyetlerini övmüş, Allah onlardan razı olsun
demiştir. Şayet Kur'an'da eksiklikler ve noksanlıklar olmuş olsaydı, Hz. Osmandan
sonra hilafet makamınil gelmiş, dört sene boyunca hizmet etmiş Hz. Ali, bunlan
düzeltir, biç olmazsa bu iddialan açıklar, Hz. Osman şu sureleri, şu ayetleri Kur'·
an metnine almadı, şu ayetleri tahrif etti, yerlerini değiştirdi, derdi. Fakat Hz.
Ali'den bu konuda bir tek sahih rivayet yoktur. O'ndan bize ulaşan bir rivayeti,
Buhari, es-Salıih'inde nakletmiştir. EbU Cahife Vehb b. Abdilleh şöyle der: Ali
b. Ebi Tfilib'e sordum; Kur'!in metnine girmemiş, vahy-i ildhi .o/an kelamdan, yanı-

.mzda bir şey var mı? O; Hayır, taneyi yarıp yeşerten, canlıyı yaratan AlIah'a yemin
ederim, yoktur, cevabını vermiştir cl).

Şu halde, Hz. Ali'nin de kabul ~tmediği, inanmadığı şeylere ina,nmak isteyen
ler, kasıtlı olarak 'hareket etmişler, hem Kur'an'a sanlan gerçek Şia'yı, hem de
bütün İslam alemini hedef almaktan çekinmem~lerdir.

Bu i.ddiaların dışında bir de Hz. Osman'ın, sahabe'den bazılannın ellerinde
bulunan Kur'an sahife'lerini toplattırıp yaktırdığı söylenir. Bu haber aslında ger
çektir. Buhari ve cliğer: muteberl<1aynaklarda yer alır (2). Bilindiği gibi İbnu Mes'ild'
un, Ubeyyu'bnu Ka'b'm, Ebu Musa'l-Eş'ari'nin, Hz. Ali'nin kendileri için cem
ettikleri sahifeler vardı. Sahlibe'nin, resmi Mushaf üzerinde ittifakı hasıf olduk
tan sonra, ilerde doğabilecek ihtilaflan önlemek üzere Hz. Osman, bu sabifeleri
sahiplerinden istemiş, onları imha ettirmiştir. Bu imha işi, her sabife sahibinin rıza

sı ile olmuştur. Çünkü Kuf'an ayetlerini ihtiva eden bu sabifeler, RasülÜııah.

'ın tevkf/f olaraktesbit ettirdiği Kur'an'm tertibi şeklinde yazılmamıştl. Bu şa

hıslar, kendi arzularına göre tertibe gitmişler, süre süre, ayet ayet, Kur'an'ı baş

tan sona yazmamışlardi. Mesela; İbnu Mes'ud'un 70 silre hıfzettiği, elinde yazılı

metninin de bundan ibaret olduğu bilinmektedİf (3). Hz. Ali'nin nüzül sırasına' göre
üç günde, Kur'an'ıezberindenyazdığına dair haberler vardır. Diğer sahife sahiple
rinin tertipleri ise daha az ayetleri ihtiva etmektedir.

Şu halde;. aslı ve en sağlam olanı meydana getirildikten sonra, bütün Kur'·
an'ı temsil etmeyen sahifelerin korunması zarureti, kendiliğinden ortadan kalkmış

oluyor. Meselenin içyüzü bu olduğuna göre, Hz. Osman'ı bazı Kur'an sahifelerini
haksız yere yaktı diye suçlayıp itham etmek, yersizdir Bunu, Hz. Ali şu sözüyle
doğrulamış, Hz. Osmarı'ın kararını, yerinde ve haklı bir karar olarak görmüştür:

Osmpn zamanında halife o/saydım, O'nun Mushaflar hakkında yaptığının aynısını,

ben de yapardım (4).

1) Şevkani, Fethu'I-I}iidir, II, 60, Mustafa el·Babi el-Halebi. Mlsır-l383.

2) Bkz. MenQJıilu'/-lrffln, ı, 253-54.

3) Ahmed b. Hanbel Mupıed, ı, 378, 389, Mısır-l3l3.

4) Bkz. el-Burhan, I, 240; MenQJıi/u'l-lrfiJll, ı, 255.
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Bu kODuda Hz . Ali'den gelen bir başka rivayeti, İbnu Ebi Davud1un J(i

tabu'l-Mesahif'inden öğreniyoruz. İbnu Ebi Davud, Hz. Aliden şu rivayeti nakle
diyor:

Hz. Osman hakkında, iyilikten haşka bir şey düşünmeyiz. Kur'dn'ın teks/rinde
olduğu kadar, nüshaları yakçırken de bizimle istişareetti, kıraatlar hakkında, hepi
mizin fikrini aldı. Biz de kendisini tasdik ettik seninle aynı görüşteyiz, dedik. (1)

Kur'an metninde tahrifler olduğu, bazı ayet ve sürelerin, nazil olan valıiyden

çıkarılçığı konusundaki ithamları, bunların ne. derece gerçeklerle bağdaşınadığını

gördükten sonra bahsimizi, bu,gün Şia'nın bile kabul etmediği uydurma sureler
hakkında neşredilen makalelere yer vererek, tamamlayalım.

Bu sürelerden (!) birisi, 41 ayet!i, suratu'n-nürayn, diğer ise 7 ayetli suratu'l
veıaye'dir. Suratu'n-Nurayn adlı uydurma metin, Fransız müsteşriklerinden

Garcin de Tassy (Garsen dö Tasi) tarafından 1842 yılında Journal Asiatique mec
muasında Chapitr~ lnconnu du Coran (Kur'an'm Bilinmeyen Süresi) adiyie~esre
di1miş, Arabca metni verilerek Fransızcaya terçüme edilmiştir. Garcin de Tassy
bu yazıyı, dostu M. Troyer vasıtasile Ddbistfm-i Mezalıib adlı dergide neşredilen

Keşmirli Muhsi~ Fiini'nfn yazısından istifadi ile hazırlanuştır (2).

Bu makaleyi Journal Asiati:que'de gören Mirza A. Kazun Beg, 1843 senesin
de aynı dergiye gönderdiği 56 sahifelik yazısında Garcin de Tassy'i tenkit etmiş,

verdiği Arabca metnin tercümesinde yanlışlarını bulmuş, neşredilen metnin,
Kur'an ayetlerinin basit bir taklidinden ibaret oluğunu isbat1amış, ayrıca maka
lenin büyük bir bölümünü Kur'an'ın cem'İ ve teksir'ine ayırarak geniş bilgi ver
miştir (3).

Ayrı süreleri 1913 senesinde İngiliz müsteşrik St. cıa ir Tisdall, The Muslim
World mecmuasmda Shiahs Additions to The Korun (Şranın Kur'an'a ilaveler!)
adlı makalesi ile tanıtmıştır. Tisdall bunu, Hindistanın Bankipore kütüphane
sindeki apokrif bir mushaftan istifade ile neşre sunmLiştur (4).

Şia 'Dm Kur'llO Tefsirindeki Genel Özellikleri

Buraya kadar Şia'nın doğuşu, kolları ve Kur'an-ı Kerim hakkındaki goruş

lerinden bahsettikten sonra Şia 'Illn, Ehl-i Sünnet tefsirleri yanında geliştirdiği, tef
sir hareketlerine geçmek istiyoruz. Bu konuya geçmeden önce, sağlam bir zemin
üzerinde hareket etmek arzusuyla, önemli bir nolçtayı belirtmeyi -hele bugün için-

. son derece faydalı buluyoruz.

1) Bkz. Kiıfıbu'l-Mesı'ihif, 22, Mısır-13~:S/1936.

2) Bkz. J-:ournal Asiatique. XIII, 431-439.

3) Bkz. aynı roecmua, 372-428, sene·1843.

41 Doe.Dr. İsmaıl Cerralıo~lu, TefSİr Uşfifü, 75, Ankara--197L
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Çeşitli asırlarda yazılmış bazı şia tersideri üzerinde yaptığımız çalışmalardan

edindiğimiz iııtiba şudur: İslam tarihinin belli zamanlarında ortaya çıkan farklı

tutum ve davranışlara rağmen Şia, Hz. Osman'ın hiHifeti sırasında son şeklini

alan Kur'an-ı Kerim'e, tamamen bağlıdır. Bu konuda Ehl-} Süunet'in elinde
bulunan Kur'an-ı Kerim'le, Şia'nın elinde bulunan Kur'an-ı Kerim ara.sında,

bir fark yoktur. Cebrail (a.s.) m Rası1lülliih'a inzal buyurduğu Kur'an-ı Kerim;
her harfi. her iiyeti, her süresi ile Şia tarafından, aynen kabul edilmiştir. İçinde hiç
bir şüphe bulunmayan, bütünüyle Allah kelarnı olan ihlhi Kitiib'a, Şia, aynen sa
nhnış, O'ndan kopmamış, yazdıkları tefsirlerle aynı Kitab'ın metninden hareket
etmişlerdir. Geçmiş asırlarda durum ne ise, bugün de aynıdır. Aradaki farklılık

ancak, bazı ayetlerin kiraat'ındaOrtaya çıkmış, EhI-İ Sünnet'in kabul ettiği fıareke

şekline, Maide suresinin 6. ayetinde olduğu gibi, Şıa iştirak etmemiş, Ehl-i Sünnet'-

in:

Şıa: "

okuyuşuna karşılık

muş, abdest alırken ayakları yıkamanın farziyetini, meshetme farziyeti olarak ka
bul etmişlerdir. Bu farkılık, Cafer-i Sadık'ın fıkhi mezhebine bağlı olmalarından

ileri gelmektedir.

Şu halde; eski Şia tefsirlerinden, günümüzde yazılan tefsirlere kadar bütün
eserler, bu müşterek Kur'an metnine bağlı kalarak yazılmıştır. Ehl-i Sünnet gö
rüşiine uygun tefsider, üçüncü hicrı asırdan itibaren nasıl bir gelişme kaydetmiş,

metot ve muhteva yönünden devamlı yenilenmiş ise, Şıa tefsidel'i de büyük ölçüde
Ehl-i Sünnet'in tefSİr anlayışına bağlı kalmış, rivayet ve dirayet tefsir metoduna
aynen uymuşlardır.

Şia içinde temayüz etmiş, adını halen korumuş, tefsir sahasında verdiği eser
lerIe tamnmış olan kuvvetli fırka, Jmamiyye'dir. (Bu )'Üzden yazıınızda kullandığı

mız Şia genel adından kastımız, iİ:mamiyye olacaktır). İmamiyye'den başka diğer

Şia fırkaları arasında tefsirleriyle tanınmış bir fırka mevcut değildir. Ancak Şi

a'nın Zeydiyye adıyla bilinen bir fırkaya mensup, meşhur bir tefsirden söz edilir.

Bu tefsir, günümüzde yazılan bazı eserlerde, Zeydiyye'nin görüşlerini aksetti
ren bir tefsir olarak tanıtılır. Bunlardan biri, et-Te/sfr ve'/-Mufessin7n adlı eserin
yazarı, 1977 senesinde Mısır'da Vakıflar Bakanı iken öldürülen, Muhammed ez
Zehebi'dir. Zehebı bu eserinde (1) Şevkani'nin (v. 1250/1834) Fethu'/-Kadir
adlı tefsirini Zeydiliğe meyyal bulduğunu ifade ederse de, bu görüşüne katılmak

imkansızdu. Zehebl'nin yarattığı bu şüpheyi tahkik etmek üzere, Fethu'/-Kadfr

1- Bkz. ,et-Tefşir ve'f-MufessirCtn. If, 299, str. 16. Daru'I-Kutubi'I-HaCfsine, Mısır-1381j1961,

i. baskı.
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adlı tefsirın çeşitli yerlerini inceledik. Şıa'nın önemle üzerİnde durduğu ve te'vil
ettiği ayetleri birer birer okuduk. Hiç birinde, değil Şia'nın öteki fırkaları, Zey
diyye'ye ait bir ifade bulamadık. Aksine Şia'nın, kendi açısından ihtimam göster
diği ayetlerde Şevkani'yi, gerçek bir Ehl-i Sünnet müdacü bulduk, ehl-i bid'anın

sözlerine yer vermediğini gördüıe Burada sadece, bir kaç misal vennekle yetine
lİm.

Maide sUresinin 67. ayetinde Şevkılni, ayet hakkında gerekli bazı bilgiler ver
dikten sonra, Rasfılüllah'ııı nazil olan vahyi aynen naklettiğini, değil bır cümle,
kelimesi kehmesine, harfi ha:fine Allah kela.nuıııtebliğ ve beyanda bulunduğunu,

buna, Allah'ın ismet'i (kendisini koruması) sayesinde muvaffak olduğunu söyler
ve ~öyle der (1): Işte bunun gibi, bu ümmetin iilimlerinden, A/lah'm inayetine mazhar
olmuş kimseler vardır. Şayet bu kimseler, ABah'ın hueeet ve burhamm beyan ve izah
eder, bunu, A/lah'm düşmanları ve şeriatine imtisal etmeyen bid'at ehli içinde hay
kırarak söyler/erse, Allah onları korur. Biz bunu; kendimizde gördük, başkala

rından da işittik. Bunlar; mü'minin ımanını, dindeki salabetini, Al/ah'm huecetlerini
ortaya koymadaki aşırı gücü, arUmr. Ayakları kayan, kendilerine gelen belii ve za
rardan dolayı, kalp/eri sıkıniıdan boğulanların zannettikleri şeyler hayalden ibaret
tir, batıl kuruntulardır.

Şu halde; ayakları kayan, kalpleri sıkıntıdan boğulanların zannettikleri şey

lerİ, batd ve hayalden sayan Şevki'ini, Zeydiliğe nasıl meyledebilir? Şevki'ini tef
silinin Şia yönü olmadığını, açıklıkla belirten bir diğer misal, Maide sUresi
nin abdestle ilgili 6.' ayetidir. Tefsüin~en aldığımız metin, aynen şöyledir (2):

ve ereulekıım şeklindeki mensi'ıb kıraat, iki ayağı yıkamanın vacib olduğuna

delalet eder. Çünkü bu kelime, veeh kelimesine matuftur, cumhUrun görü~ü bu-

1- Bkz Fetf.u'/·Kadir, II, 60, str. 2. Matbaalu MusWa e~·B~bi, Mısır-1964.

2- Bkz. A.g.e. II, 1ı'.
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dur. ııe erelılikum şeklindeki meerur kıraat, ayakların sadece mesheditmesinin caiz
olduğuna delaJet eder. Zira bu kelime, ra's kelimesine matuftur. İbnu Abbas'dan
mervi olan bu kıraate, tbnu Cer!r et-Taberi zfthib olmuştur. İbnu'I-Arabi şöyle

der: -Ayak/arın yıkanmasmdçıki farziyet üzerinde ümnıet, ittifak etmiştir Fukahi'i-i
muslim/n içinde Taberi, diğerleri arasında Rajıza'dan başka, bunu reddedene ras
lamadım. (İbnu'I.Arabı, Ahkamu'I·Kur'{jn adlı tefsirin müelifidir. v. 468)

Şia içinde Zeyruyye fırkasına ait t:saslı 1;ir tefsir olmadığı, gerçek tefsir hare
ketinin İmainiyye arasında yayıldığı, bu konudaki tefsidere bakmakla anlaşılır.

İmamiyye tefsiderine geçmeden önce, bu fırkanın esasını teskil eden bazı ö
nemli noktaları belirtmekte fayda vardır.

İmamiyye .. RasUlüllah'ın (s.a.v.) vefatından sonra inu?metin ancak Hz. Aliye
ait olduğunu kabul eden görüş taraftarlaı'ıdır. Onlara göre İslam'da en önemli me
sele, imam tayinidir. (1) İmam, takdis ve ta'zımi, m:ıddi ve manevi şahsiyetinde ta
şıyan, Allah'ın yüee huccetini yeryüzünde temsil eden, müslümanların dini ve dün
yevi işlerini bir nizama bağlayan manevi otorite sahibi bir kimsedir. Oıılaıa göıe

imam'ın değeri, Allahu Ta1ila tarafından gönderilen nebive rasuller kadar üstündür.
Bu üstünlükten dolayı imam'a imau, A1li:lb'a imanın bir eüz'ü sayılır, imam'a
inanmadan ölen -onlara göre- ımansız ölmüş sayılır. Bu yüzden olacak, bunlardan
birinin adı anıldığında, İslam'da nebi ve rasuIlere mahsus bİr ta'zım ifadesi olarak
kullanılan AleyhissaIatu vesselam ta'biri, söylenir ve yazılır.

İmamtayini meselesi, her ne kadar siyasi olsa da, bir akide meselesi olarak
ele alınmış, bazı ayetler kasten tamif edilerek, imametin aslı Kur'an'da aranmış,

ispatı cihetine gidilmiştir. Onlara göre Hz. Ali gerçek imam'dır, hakkında nass
vardır. Hz. Peygamber (s.a.v) gizli veya açık olarak kendine vasiyyetetmiştir. Bu
yüzden imamiyye, tayin ve seçime değil, dini bir rükne dayanmaktadır. Bu yönüyle
imam, şeriat'ın koruyucusudur, sözlü ve fi.i.li hatalardan masiJndur.

Bu inanca göıe imam'ın, (haşa) Cenab-ı Hak'la ruhan! bir bağı vardır. Nisa
suresinin 24. ayetinde Cenab-ı Hak: "Rasulün size verdiklerini bütünüyle alın, ya
sakladıklarından da şiddetle kaçının derken, bu ayeti tevil ederek kendilerine delil
çıkarırlar, Cen~b-ı :fIak dinini nasıl RasUIüne bırakınıı;, O'na tebliğ ve beyan
hizmetini yüklemişse, Rasfı}ü de bu işi Hz. Ali ve evlftdmaYÜkl.emiş, RasUle itaatı

(haşii) Hz. Ali ve evlatlanna itaat şeklinde anlamışlardı!'. Ehl·i sünnet'ten ayrıl

dıklan en önemli nokta, bu görüşlerinde yatmaltadır. Halbuki ehl-i sünnet,
Hz. Ali de dahil ehI-i beyt sevgisinde birleşmiş, hulefa-i ra§idin arasında en küçük
bir ayınm yapmadığı gibi, SaMbe-i kiriim'a da ta'zım ve hürmette, ,asla kusuı et
memiştiI". Ehl-i sünnet, ıasfıl ve nebilerin adı anıld..ığında:- aleylıisselam veya aleyhis
salfitu-vesselfim, hulefa-i dişidin için radıyallahu anh, Hz. Ali'ye ayrı bir ta'zim

1). Daha geniş ilgi için bkz. Şehrisıani, el-Mi/el ve'n-Nihiil, I, ]62-165.
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ifadesi olaı ak kerremalla/ıu vecheh gi bi ta birier kuIİanmayl, din i bir vecibe telakki
etmiştir.

İmamiyye'nin bir diğer farklı inancı, imam'ın rasiH ve nebiler gibi ma'sum
olmasıdır. İmam, dinin zahiri ile hükmedip ona bağlanabileceğigibi, zahiri terke
dip, güya Allah'ın kendisine bahşettiğiHbaınla, istediği şekilde bükmetme yetkisi
taşımaktadır. Bu inanca göre imam, büyük-küçük günahları işlemekten ma'·
sümduı, korunmuştur. Ondan en küçük bir hatasadır olmaz. Çünkü o, kulluk va
sıflanndan, insanı zMiyetlerden daima uzaktır. Böyle olunca, her imam pey
gamberle müşterek ismet sahibidir, yani masUmdur. Yani; kendilerinde lafzan ol·
masa bile manen nübüvvet görevi vardır. EW-i sünnet'e göre ma'sumiy~t ancak
ve ancak Rasullere has bir özelliktir. Onların dışında hiç bir kula, bu hususta emr-i
ilahı vaki olmamıştır.

İmamiyye'nin ak.ide yönünden farklı bir inancı da mehdiyyu'l-muntazar
inaucıdır. Oniki İmamdan sonuncusu olan Muhammedu'l-Mehdı260/874 yılında

Semerra mevkiinde bir mağarayagirmiş, buradan bir daha çıkmamış, canlı olarak
-güya- Hz. İsa gibi nezd-i ilahiye çekilmiştir. Ahir zamanda tekrar ortaya çıkacak.

dünyayı içinde bulunduğu zulümden kurtararak adalet ve güvenliğe kavuştura

caktır.

Akidede İınamiyye'nin bir diğer farklı inancı,takıyye'dir, ımanın bir cüz'ünü
teşkH eden takıyye, değişik durumlarda uygulanabilir. Hakkın gizlenmesi, tclefe
yol açacak hususlardan kaçınılması manasına geldiği gibi, nefsin tehlike anında

- karşılaştığı korkuya da takıyye adı verilir. İmamiyye bu kelimeyi, AI-i İmran

suresinin 28. ayetindeki Tükiiten kdimesinden te'vil yoluyla almışlardır:. Takıy-

-ye'nin esasını teşkil eden olayla başlayarak, bu konuda tefsiderinde yeterince bilgi
verirler (1). Meşhur faktWeri Ebu Ca'fer: Takıyye, benim ve ecdadınun dinidir.
Takıyyesi o1mayanın imam da yoktur dediği gibi, takryye, mü'minin k~lkanı ve
muhfazasıdır, şeklinde açıklamada bulunmuştur (2).

İMAMİYYE TEFSİRLERİ

a- Genel Bilgiler

İmamiyye tefsideri hakkmda bilgivermek üzere üç tefsirden İstifare ettik.
Bunlar: Ebü Ca'fer et-Ti'ısi'nin Cv. 460/1068) et-Tıbyanfl Tefslri'l-Kw'an'ı, Tab
ressı'nin (v. 537/1142-43) Mecmeu'l-Beydn fi Tefsiri'l-Kıır'an'ı, sonuncusu da
günümüz imamiyye müfessirIerinden Tabiitabai'nin el-Mizôn fi Tefsriri'l-Kur'
an'ıdır. Şurasım peşinen belirtmekte fayda vardır: Her üç tefsir, her ayetin tefsi-

I) Bkz. ef-Tıbyiin fl Tejsi'ri·l·~ur'tin, II, 434-35; Mecmeu'[-Beyiin fl Tejş(ri'[-!>JJr'ann, 430

2) Geniş bilgi için bkz. Kuleyni, el-Uşl1l mine'l-I{aji, II, 218-221, Daru'l-kutubi'l.jsıamiye, Tah·

ran-138R, 3. baskı.
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ıınde, baştan sona kadar hiç değişmeyen mükemmel bir usUle bağlı kalarak
yazılmıştır. Rivayet tefsiri yönünden olduğu kadar, dirayet tefsİri yönünden de,
hemen hemen bütu-n konular ele alınıp incelenmiş, kendi uSllıblarına göre ayetler
tefsir ediImişir. Her üç tefsirin basımında gereken titizlik gösterildiği için, müfes
sirlerin takip ettikleri tefsır usUlüne riayet ediImiş, metin içine parağraf ve başlıklar

konmak suretiyle, ayrılan bütün konular açıkça dizilerek b~sılmıştlr. Ayetler, ayet
numaraları ile tam olarak yazıldıktansonra, her ayet için şu başlıklar killianılmak

üzere t~fsirine geçilmiştir: el-i'rab, el-ma'nfi, el-lUğa, el-Iıucce, el-k/raat, en-nuzat,
en-nazm, e/-kıssa. Bunlardan her ayette görülenler: el-/uğa, el-i'rab, el-ma'na baş

hklarıdır. Di~ederi, ayetin muhtevasına göre müfessir tarafından yeri geldiğinde

kullanıImıştır. Sunnı tefsirlerde pek görüımeyen bu şekil mükemmelliği, tetkik et
tiğimiz üç imamiyye tefsirjnin müşterek özelliğidir. Bu da onların iik bakışta gö
rülen hariz yönlerinden biridir.

b- l\1uhteva Özellikleri

Muhtevaları itibariyıe İmamiyye tefsirleri, rivayet ve dirayet tefsir eseslarına

bütünüyIe bağlıdırlar. Bu bağlılık umumiyetIe; Kur'anın KUl 'anla, kısmen sünnet-i'
nebeviyye .ile, sahabe ve tabilın rivayetlerine aynen uymakla, ayetlerin sebeb-i
nuzlılij,nü zikretmekle, nasib-mensiihu veımekle, mütevatir kıraatları eksiksiz
nakille gerçekleşir. Lügat, irab, mana, kıraat-ı seb'a, fıkhi, kelamı istinbatlar,
şiirle istişhad, i'caz, beUiğat, kevn! ayetIerin ilmi izahı gibi konularda dirayet tef
sırinin çeşitli özeJ1jlrjerine ihtimam gösterilir. Ayetleri, rivayet, ve dirayet esasına

göre tefsır etme metodu yönünden imamiyye tefslıleri, sünni tefsidere aynen uy
muşlardır. Bu yönüyle imamiyyc ve sünnı müfessider, birbirinden farksız hareket
etmişlerdir.

Bununla beraber rivayet ve djrayet tefsirlerinin işIeniş şeklinde, sünni tefsir
lerden ayrılan kendilerine mahsus bazı prensipleri vardır. Bunlar arasında en önem
lileri şunlardır:

1- Kütüb-i sitte imamlarmın hadislerine tamamen uymazlar, bunlardan ba
zılarını delil oIarak kabul ederler. Bunlar da Buhar! ve Muslim'in hadisleridir.
Onlara göre del'iI olan, gerçek hüküm ifade eden hadisIer, İmamiyye'nin aşırı iti
mad beslediği imamların sözlerinden müteşekkildir. Çünkü huccet sayılacak söz
ler, ancak P~ygamber gibi sözleri huccet olan imamlardan gelen haberlerdir. Bu
yüzden tefsirlerintie her ne kadar Hz.Peygamber'in (s.a.v) sahilı sözlerini alsalar
da, varmak istedikleri neticeye, imamlarının sözleriyle varmayıhedef alırlar. Buna
misal, Tabressi'den aIdığımız Bakara suresinin 143. ayetinin manasınİ açıklayan,

aşağıdaki ifadeleridir. (1)

1) Bkz, Mec:meu'I.Beyfın, J, 267; Mektebetu'l- Alemiyyeti'l.islil.miyye, Tahran.
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Burada görüldüğü gibi, iiyetteki vasat ünvnetin kendileri olduğuna, İmam-ı Biikır

ve Hz. Ali'den yaptıkları rivayetlerle varmışlardır. İmamlarından yaptıİdan riva
yetlerin öneminden dolayı bazı eMdis-i şerife'yi, ahMı haberlerden sayarlar. Ba
kara Suresinin vasiyetle ilgili 183. ayetini tefsir ederken, ayetin mensuh olmadığını

açıklar, aynen şu görüşe yer verirler (1).
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l) Bkz. Tabressi, Mecmeu'l-BeyCPı, I, 267.
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Sahabe ve tiibiiin kavillerinin naklinde, sünni müfessiderden farklı bir yönleri
yoktur. SaMbe ve tabiunun bütün meşhur rnüfessiderinden, ayete mma vermek,
müfred lafızlan açıklamak, sebeb-i nüzutü belirtmek, nasih-mensfıh ayetleri tesbit
etmek hususunda yeterince istifade ederler. Bunu, vereceğimiziki misalaçıkça gös
termektedir. Her üç tefsirde bu konuda bolca misal bulunmaktadır. Mesela Tab
ressf Bakara sUresinin 184. ayetinde şu isimJeri sıralar, imamlarının bunlardan·
rivayet ettiklerini belirtir. (I)

.CVJ\.)....C -' ly\~.J; ıs ~.Al\.>..,.L -,~u:...j~L!~~~\~.~~~\J
, " :J ..so

C5y~1 Y'')3~J:,:,.)\J-, 0....'J;s..5 ~PL?~ Jr.U: ~~I~J /' U..

,':.. ;--,., .'
.; ......~

EbU Ca'fer et-Tusi, gene Bakara siiresinin 256. ayetini tefsir ederken görüş

lerini. şu isimlere dayatarak açıklar. (2)

J~ı ~Ji < ~J\ J o \.,sı Y; qjj l5~ 13 J-i

ii.-kL.:.:J1 ~ı..ı;. y~"p\ j ~\ .:JG-€J'..9 C;~W-' u.-,J\,JL; ~ L~J.9l

~ cSJ\0~Y~ Ct;,.~ ~~~~j\.~~lS~i,Jlj:ı.~bJ\. ~~;-:J\~

~0 <..:Jy ~\.>:'-;u:- ~J~-' (y'-'~.~~lJL;:~w\ ..y;Jl Lv:-~

'l\ \1 ii ı r-f~ \ ('; ~ 1 .J / , ' "
i 6' --- \;JV.<.ı...Y\LS~ \' v :.r' J ~...,:)L; \..)...91-:: ~i/ --' ....:~yl.s~ (

Yalnız İmamiyye'nin, sünnı müfessiderinden farklı bir rivayet şekli vardır.

Sünni müfessirler Hz. Ali dışında şia imamlarından umumiyetle rivayet etmeme
lerine karşılık, İmarniyye; ve heze huve'l-merviyyu an eimmetine aleyhimu's-seliim.
"ve ii rivayeti ashfıbine..", " ..istedelle ashabune bi hezihi'ı-eyetiaıe..", "ruviye ani' /
-Biikır..", "Ruviye ani's-Stidık..", "ruvı'ye an Ebi Ca'fer a/eyhi's-se/fım", "ruvfye
an Ebi Abdilleh a/eyhi's-se/iim.." tabirIerini kullanarak, imamJarından sık sık riva-

. yette bulunurlar. Ebil Ca'fer'in tefsırinden aldığımız Bakara suresinin 30. ayetinde
şu ifiideler, buna delildir. (3)

1) Mecmeıı'l-Beyan. I, 273.

2) et·Tıbyan ii Tef$iri'l·~ur'filı, II, 31 ı.

3) A,g.e., I, 137.
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Nesih konusunda, ayetin ayeti nesh etmesini mümkün gördükleri halde, aye
tin sünnetle nesiline ceyaz yemezler. Buna delilolarak da sünnet Kur:andan ha
yırlı olamaz, derler. Bakara suresinin 106. ayetinde Ebii Ca'fer 'in ifadesi şöyledir

(I). '

o \: !JJ.>;- .)~\ ı:.v, 0~\.f' ~ 8\ ';q.1. J-,:, y, l.,r-' ~ _:ı., "'J))
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tr eti ~~~ l.\;t.>~~)~P ~b.yo'~ Yc{;:v, ~ ( ':/\ L~~,
.' ~,J( ~;. ıJ.:-l-'" ')~': ~~ ;"..:...-IL

2- Pek çok-ayetlerin tefsırinde kasden, İmamiyyenin bazı prensiplerine yöne
lirler, açıkça görüıen bir zorlama ile Hz. Ali'nin, ehl-i beytiıi imametini, Kur'an
ayetleriyle doğrulamağa çalı)ırlar. Bazı ayetleri gerçek ın.analanndan ayırarak

kasdl te'Yillerle imamiyyenin ısMtma saparlar. Tefsirlerinin bıltr! Ve zayıf yönü,
bu tarz te'Yillerinde ortaya çıkmaktadır. Kur'an'ın özüne ve Rasfi1üIlah'ın (s.a.v)
Kur'an hakkındaki 'sözlerine ters düşen bu te'viııerle, imamiyye'nın Kur'an
tefsirinden neyi kastettiği ye n0ler istifade etmek isted,iği açıkça ortaya çıkar.

Mesela; Fatiha suresinin 7. ayetinde, meşhur imam Ca'fer-i Sadık'dan, si

rat-ı müstakim kelimesinden Hz. Ali'nin kastedildiğini,dünya hayatında imamlara
itaat edenin kıyametteki sırattan kolaylıkla geçeceğine dair rivayet nakledilir. (2)

1) Bkz. el-Yıby6n, I, 399.

2) Bkz. Tabatab1H, el-MiJan ii Ye!s;rrl·J;ur'an, I, 41, Beyrut-1973, 3. bsk.
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Maide süresinin 55. ayetinde EbU Ca'jeri't-Tüsf, Hz. Ali'nin imametine, ayeti
kasden te'viI etmek ıouretiyle açık delil arar, bunu, imamiyye inancı doğrultusunda

isba!a çalışır (1).

.:sh 'to.., ( •• ~\ ~ .:..lı... ."j.r'.J~ <VJl~; ll- \ )
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Muhammed Huseyn et-Tablitabfıi, Bakara süresü1İn ]24. ayetinin tefsirinde,
uzun uzadıya imarnın şartları ve imametten bahsettikten sonra sözü şu noktaya ge
tirü (2):

EbU Ca'jeri't-Tı1sf, AI-i İmran suresüliD 61. ayetini tefsır ederken bir müna
sebet bularak, iıniimiyye 'ye -atıfta bulunur, ashfibımız bu ayetten Hz. Ali'nin sa
habenin afdali olduğu görüşündedİr diyerek bu afdaliyyeti İki yönden isbata çalışır.

Ayette mevcut olmadığı halde zoraki te'viııerle Hz. Ali, oğulları Hz. Hasan ve
Huseyn ile validemiz)Iz. Fatıma hakkında nas'hr çıkarır. Tı1si'nin metni, aynen
şöyledir (3):
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1) Bkz. et-Tıbytin, III, 559.
2) Bkz. el-Ml'zCuı Jf Tefsirn'~rır'Qn, l, 268-278.
3) Bkz. et-Tıbytiıı, II, 4B5.
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Tabressf, Bakara suresının 124. ayetinde mezhebinin ileri gelen ashabına

dayanarak, imamların ma'sum olduğuna dair delil bulunduğunu ifade eder, bunu,
imamiye inancına göre isbata çalışır. Diğer imamiyye müfessirleri bu ayetin tefsı

rinde aynı görüşü paylaşarak aynı ifadelerde bulunurlar (I). Tabressf'nin ayetten
istidıaıine dair cümleleri aynen şöylediı (2):

ô'y r i..~\~ L.rP...... Y~ 0A jI (L.)}\''2.I..fr- Cl;YI OA-v: ~~'ı -j~ \ ~

v~ w ..ç'~. ~ ';.J ."'çı\» 'a...l.,~\ p,s.;J ( o~ <J~ .:;'...? «;~ ~\

~\... o;;,...ı L;1J~ t;~ \lu;
3- Yukarıdaki iki konuda imamiyye'nin, sünnı müfessirlerden farklı' yönlerini

görmüştük. Şimdi, üçüncü bir farklı özellik olan, ketamı ayetlerden istinbat ettik
leri veya bağlı oldukları k~lami mezhebIere dair görüş1crine geçelim.

Kelami ayetlerin tefsirinde İmamiyye, umumiyetle mu'tezile'ye tabi olur. AI-i
İmnln süresinin 19. ayetinin tefsirindeki şu ifade, imamiyyenin bu yönünü açık

lıkla ortaya koymaktadır (3).

.
~~ ~i ~ ~~ ~j.;.t\~-, L;~ ~~.lJl-, . ( ,)6YloWi-u ':':->J\0})

/y~iJ\.) h:~\~ 04~<H~~t ~.>i b~-,. uhyı ır ,cJ~>?\.\t;,\ ~ -:,~I,Jtr~ ~1

~\,~ ~\..ı ~\(...:..i-' ';'4))'Jo~ ,l-'Y1JW'ı 1,~t:;.;,'0-'\":'" (~~\~..;J\

Allah'ın sıfatlarını mu'tezile gibi reddererek, Kur'an'ın mah1uk o;lduğu fik
rine bağlanırlar (4).

Kellimi yönü olan ayetlerde, umumiyetie mu'tezile'den Ebu Ali el-Cubbai,
er-Rummanı, el-Belhı, İbnu'l-Ahşad ve diğer İmı'tezile ınütekellimlerinden nakilde
bulunurlar (5).

1) Ebu Ca'feri't-Tllsl, eı-Tıbylin ft Te!siri'l-Kur'(in, r. 449.

2) Bkz. Mecmeu'l-Bey(in, I, 202.

3) Bkz. et-Tıbytin; II, 418·419.

4) A.g.e., 1. 399.

5) A.g.e., I, 155 ye II, 12.

64



, / J' " ,.

i I"~ :...<:.~\\~ ... "'-.J;~f tr ""cıı;'\\'J"IJo~ "-#-oJ> ~.J~J ,
1....:', ç->I}t-~ q,vl \~\ ~j' t...q- ~J";;J ~\ ~~" ~:1

H. ,'" /~ .', :--" ' _' ;/ ,
~}\;'01J; J>- ~.vJ.;;ı. ~ ~\-, ~)L. CV .vI;' ~.U-- CWı;..;,.~

i,,, \~.>..,)_ .. ..-il_~' .../J ......:.'7,~ .&> ..-\ .. \ 't',/
V:~l-.;ı~, '~-P (.) j\.; . (>' lr':' ;~\ cSJı,~ -' ~. (~LJ ~ :,J..:JI J

. ! ı.;\,-~.t- ~~I ~).!:':"\-, - c\~~~ J ~~ 1~1 ~ Y -/ü\ ~u~c L;-..JI

</ J-ç,!,\i"t j.:ı : CU J\.i. \;i <5~\ \ı. ,~)vr- ~\G. J\"i cd~ ~I CG.. &-G
SrP~WIJ\j) ....:uy; Jı '-f! ~ t.v.lı:~ "'>I6J .....ılı ~'~\f y..$. (i6.\l.i.I"'~L;Jj1

~ ~ ~.IJ\,~.f,J\ J ,'3ı.;)\j ~ rJ,V ~y...l \ ;J'., f Lh. V;~ \ .....' ~ oY..:I/:1
, >V\~ .;:, \( 1;-i -.:r.,..jl i ;..si

c~ (~_\. ·b~.l\ c1---ı'.r: \)\.ô. '-0\ P'v, ~\.:.Y\ 'öY..eJ\ ~ JlfrC-':;' J....;...,\.J -

..»:.l\0':~-,-,,~j'J:\, ("~u~.j).J').J ~)\j S"...J\.l' C"\':";J' 1'y1~c:,..Ij-.:"t

i~" dj..r:~\ t:? y ,,\-blji.J ~ ~..J/ J

Mu'tezile'ye olan bu bağlıl kları, pek çok konuda mu'tezili görüşlerden ay
rılmadıklarını gösterir. İmamet fikrine olan kesin inançlan sebebiyle enbiya dı

şında, imamlardan da mucize s3.dır olacağına kanidirler (1). Tabressf bunu, Ba
karasfuesinin 259. ayetinde şöyle açıklar: .'

Tefsirlerinden naklettiğimiz bu önemli noktalar, imamiyye'nin, ehl-i sünnet
kelamından farklı bir yol tuttuklarını gösterir.

4- Yukarıda işlerneğe çalıştığımız iki konunun aksine, cüz'j farklar olmasına

rağmen, fıkhi ayetlerin tefsirinde İmilmiyye, umumiyetle Ehl-İ Sünnet fukahasiyle
yakın görüştedirler. İmamiyyenin bu cüz'j farklılığı, fikılıta Ca'ferl mezhebine
bağlılıklarından ileri gelmektedir. İmamların dışında, ayetlerden istinbat edenlerin
ma'sum olmayacaklarına inanmaları, bunları, EWi sünnet fukahasından bazı

önemli noktalarda ayırmakta, ayetleri kendi mezhebIerine göre tefsır etmeğe sü·
rüklemektedir. Ehl-i SÜTInet'ten kesinlikle ayrıldıkları nokta, iemiiı bütünüyle
reddetmeleri, ancak ke~di imamlarının icmaına dayanmalarıdır. Bu noktadan ha
reketle, içtihad ve kıyas'ı bir ilim ifade etmediği, şeriatte lıuccet sayılamayacağı

için kabul etmezler. Ancak, imamlarından birinin veya bir kaçının iştirak ettiği

1) Bkz, Mecmeıı'!-Beyfm it Tefştri'l-~ur'{jn, II, 322.
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noktalar olursa,bu gibi hususlarda, ehl-i sünnet fukahasından birinin içtiMdma
iştirak ederler, kendileri de aynı ka~aatte olduklarını belirtirler.

Ehl-i sünnet fuıaıhasiYle aynı görüşte olduklarım belirten misaller, Bakara
suresinin 184. ayetinin tefsirinde görülür (1).

j ..ı~Jl' 'T'~J jl ~:) ~':J ,~~l,,~):v L);. ~'\~; ~ ~V:) • ~;; > _

u..ı.>-G; if}""';>-..,,; /ı.Y,otui.Af" 'j"'~&A ...iI~-, '7"Vd\.:r.?"";"-;,t.".e..lı~"'~~)..8,
c i' " t' " i.ı> I''';l' 'f jJYP;J' ~;'h u;- f;:;'J kr.Pd,l,

~ ~ı~ıı ~\L' ii' cl \ ~})\ / l-~ı\' 1"-, 1"... ;,.,.-,..:..s '.1 ,~~ ';.~:." _
.\..?~L.-J., __ ~.Jl.> ~',~, L'"-...ıJ~· U~.:; ~'''''''''''''' -~"'.Jr .i~ -,..-:."

>~\~~;Ji~) L~\J, t.Ut.. i~ jL:.o......I./r· j :);..3\ ~" .."?~ <,j~\ ~~L Jli,
< , ~",) .' ,~') J • ~ , 'I . - J' i •. ", J ~ J. \. «' \.. s., • .<
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:JJ~ (.),;.~~\ .)\; '<t J ';,ı;~ ~L~ .~~ /J'/.-. 1(ı (1.J,,~\J .~~ ...ili ~.
-.,' <, ı.··t ;..J~t'\ ,of __ '..7 1 " '.'';1\<~) _ ']"\jl-et, ..J,,:' ..
ı.>v.ı::u.......rı.---..ıvy'-".J " ~.j> ,,T';J.p' ~'iJ~'-J·u.-'~

..).\ '~\"""~~J\"J;; P3 \; ......:...:·Jo./\.A.1J\.ı"~)-':W\<t:.)·?,. , ,
,

Ca'fen fıkhına bağlılıklarının ~n canlı misali, Maide süresinin ·abdestle ilgili
6. ayetidir. Tabressi'nin bu konudaki .ifadelerini aynen alıyoruz (2).

Yukarida işaret ettiğimiz gibi ehl·i sünnet fukahasından aynıdıklan nokta,
edille-i şer'İyyenin bir rüknü sayılan icmaı, reddetmeleridir. Onları bu redde
sevkeden yegane amil, imamlar dışındaki kimselerin büyük-küçük günahlardan
ma'sum olmamaları, udUl vasfım taşımamalan, fısk ve küfür üzerinde bulunmalı

ndır. EbU Ca'fer et-Tusı nin,' Bakara suresi 143. ayetini tefsiri sırasında açıkladığı

l) Bkz. Mecmeu'I-Beylin, I, 273; et·Tıbyan, II, 126.

2) Bkz. Mecmeu'l-Beyiilı, lll, 164.
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aşağıdaki sözleri bu konudaki imamiyye görüşlerini daha iyi belirtmektedir O).
Tabress; ve diğer imamiyye müfessikeri de aynı ayetin tefsirinde, icınam reddini
birbirine yakm ifadelerle incelemektedirler (,2).

-:.,. • 1 ... ..J'~ ... J' ' •

(uP) ~\ 0\ \juJ~ L.~ ~ ~ 0\' ;rUI:f.. .Ji~ !)/.: ; ,(,_J "

~\~J~\-"ly:...A.).I.:ıy'0';J ;:,:j ~L; ~V.' t;:t,.', ')~ ~'~

v. ~ ~yIJ~ ~3ı eJ-r, ~J'!.J .ı\ı,.oA.\' 0-~ )~Y'<""'.J'jL:)t-, 0,\;.:;r,
'b~;-'~ (T?-'~:- U~0~ :2) J~ 'chJı~):.c. i.:,l;, ')~j~ (V~t (~; ~.JJI ~\ ~
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İcma konusundaki düşünceleri bu kadar kesin çizgilerle; farklı bir görüşü

aksettirirken, içtihad ve kıyiisa giren fıkhi ahkamda, aynı şekilde ısrarlı değillerdir.

Tabressi"nin, Bakara sUresi 237. ayetinin tefsiIinde kullandı~ı ifadeler, bunu açık

ça. göstermektedir. Ntkfıh bağı elindeolanın bağışlaması, ayetinin tefsirinde, nikah
bağını elinde tutan hakkında, Şafii hazretleri ile Ebfı Hanife arasında görüş .farkı

buıunmaktadır. Müfessir, bu iki görüşü ayn ayrı belirtir, imamlarmın, Şafii ve
EbU Harifenin mezhebi olmasına rağmen, bunlara iştirak ettiğini, aynıgörüş.ij pay
laştıklarınıdile getirir. (3) EbU Caleri-ı-Tus; de tefsirinde aynı ifadeleri kullanır (4).
Tabressl nin metnini aynen veriyoruz:

, ~J~\\ O~~: cı"..;ıı..i;.." u-J.'-, ~'-...f jl; , ~ -t!J' -'ö~ ,o,~ .>.:JI:;';'; j'l : J;;-,

.•.M-.IJ ~ y" Y et)\~ lJ'-' '.:...ıı~:ı..., ~.:I' t' CW\~ <3~-, ~ Jı V- :s.,}\,,~>
_>' ~;A ct)y:, }i~ dj ;',;'y" ~j \....; '..u.. •.; \;,l) . ~~\~ .Mı .J.s.. :>...;1-1 ~\ ,-;-,~ı}iı l:...ı.:..:

, et.... ' • \ -', ' c2ı \ \ i~ . ,
<'ı; • J-;-' --5,) d ..... ,j-l> <.J.' -' \'. J, -' ~' l:?,"f:..J- -'~ L; ---'-:"'-' .J.. -' <.. t)~~ <.5..>;
4<?'~\"~..:ı J~\ J:;YI.j\.A- ~\ jl~,,~J..s.:ı.JJ' ~u.\~J.-.P-"l.:;..i.h

1) Bkz. el-Tıhydn fl Tefsiri'/-l{.ur'tin, II, 7-S,
2) Bkz. Mecmeu'l-Beyan, I, 226.
3) Bkz. Mecmeu'l-Beya.n, II, 341-342.
4) Bkz. et-Tıbyan, I, 273,
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Sonuç !\
1

Yukarıhanberi misalIerle açıklamağa çalıştığımız imamiyye tefsirleri, dik~
kati çeken, hört özelliği ile, ehI~i sünnetten farklı bir yol seçmişlerdir.' BunIarın dı
şında, riv§.~et ve dirayet tefsir ~artlarına aynen uymuş1ar, RastıIililah ın (s.a.v.)
başlattığı, ~ahabe ve tabiiln elinde gelişen Kur'an tefsirine, büyük hizmetlerde
bulunmuşIatdır. Hz. EbU Bekir ve Osman'ın gayretleriyle, elimizdeki şeklini alan
Musbaf-ı şerne aynen bağlı kalmışlar, iddia edildiği gibi, ne tabrif, ne de eksiklik
olduğunu il~ri sürerek, Kur'an-ı Kerime -cüz i de olsa- asIa cephe almamışlarpır.

Şia'nın i doğuşundan itibaren eIe aldığımız konuIarı işIerken belirttiğimiz

gibi, çok y6nIü fikirler içinde, farklı siyasi görüşlerin tesirinde kaIdıklan için,
Şia'ya dair çokşey şöyIenmiş, çok farklı iddiaIar ortaya atılmıştır. Bunlar;' yaşa.~

dık1an asırl~r içinde İsIam birliğini sarsan, tevhid akidesini bozan tehlikeli :yoIlara
sapmış oIsalar bile, İsIam tarihi içinde eriyip kayboIduğu, taraftarları kalmadığı

için, bir~r Aim oImaktan öte geçememişlerdir.

İslamın: kazandırdığı ilim anlayışına en yakın oIması bakımından İmamiyye,

Kur'ana en Çok sarılan, Ona hizmette adeta yarışan bir anlayış içinde bulunmuştur.

Bu itibarla, tefsiderinin asırlarea medreseIerimize girmeyişi, anlaşıIması güç bir
tutumdur. Mu'tezili tefsirlerin en canlı örneklerinden oIan Zemahşeri'Ilin Keş~

şM'ı üzerine, yüzlerce haşiye ve tAlika yazılırken, itizal yönünün, ehl-i sünnet aki
desine hiç de zarar vermediği bir gerçektir. İmamiyye tefsirleri de bu zaviyeden
değerleııdiriIip, pek ala okutuIabilirdi. Memleketimizde, yüksek seviyedeki dini
müesseselerin müfredatında bu tefsirIere yer.veriImeli, gerçek ilim adına bu eser
Ier tanıt:ımalıdır.

İşari jVe sun tefsideri nasıl okutuyorsak, Zem.a.hşeri'yi nasıl tanıtıyorsak,

imamiyye tefsiderini de müfredatımıza almalı, akıcı ve kolay bir arabça ibareyle
yazılmış bu tefsideri, tanımalıyız. (1) İslam kültürünün bir parçasını teşkil eden bu
eserleri okurken veya' okuturken, gerekli yerlerde tenIcitlerimizi, rahatlıkla yapabi·
liriz. zaten bazı müfessirlerimiz üzerlerine düşen bu vazifeyi -eğer dikkat edilirse
son derece makul öIçüIeriçinde yerine getiı mişIer, fıkhi ve keIanU yönIeri başta ol
mak üzere, rivayet ve dirayet yönüyIe ele aImışlardır. BöyIe bir teklifte bulu
nurken, günümüz İslam dünyasının bugünü ve geleceğini düşünüyor, her yönden
kuvvetlenmesi zaruretini dikkate alıyoruz.

Şurası bil' gerçektir ki; diğer sahalarda, İslam devletleri arasında çok yönlü
bir yaklıı-şma ve işbirliği mevcuttur. Bu işbirliğini daha da kuvvetlendirecek yegane
bağ, üzerinde titrediğimiz, dünya ve ahiret hayatımızın temeli saydığımız CenAb-1
Hak'kın va'di sayesinde kıyamete kadar baki kalacağına bütün imanımızla bağ

landığımız İslamiyyettir, onun temel taşı olan Kitabınıız Kur'an-ı Kerim'dir. İs-

1) İşte bu inanaç bizi, bu yazıyı hazırlama ve araştırmada bulunmaya sevketti.
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lanı dünyası bu gerçeği, Mr gün karşısında dev gİbİ duran, buna rağmen onun ni
metlerinden faydalanan diğer milletlere bakarak, muhakkak görmek zorundadır.

Yaklaşık bir asırdır, İslim dünyasının bütünlüğü, hep üzerinde durduğumuz

bu noktadan -bozulmuş,yazımızın başmdada ifade ettiğimiz gibi, daha sahabe dev
rioden itibaren doğabilecek her yaşlaşma, müslümanlar arasındaki -iman bağ

ları koparılarak, engellenmiştir

Kardeş bir devlet olan komşumuz İran, imimiyye inancmdadır. Tarihin
derinliklerinden gelen i~lami akideleri, şuurlu ve müsbet bir yönde gelişebilir.

Bütün temennimiz, bu yoldaki hayırlı gayretlerin artması, akidedeki belli bazı

farkların, muazzam bir bütün olan İslam ve Kur'an inancıyla, ortadan kaldır)l

masıdır. Çünkü İslamiyetin geleceği; islam aleminden, İslama ters düşen, İslam

dan olmayan fikirler.in atılmasiyle, müslümanların akıl ve iman çizgisinde yürü
meleriyle mümkündür. Sırat-ı müstakiriıdedi~miz bu çizgide, günde beş kere bir
leşmekte, Allalıu Taalanın huziırunda~ O'nun kelimiyle secdeye kapanmaktayız.
Secdegalıımız, Kiıabımız, Peyga:mberiqiıiz, Dinimizin bir olması, İslamiyetin 15.
asrında, en mukaddes varlığımızdır. ~unun dışmdaki görüş ayrılıklarını ikinci
plana atmak veya gidermeğe çalışmakl, Kitabımızm emri olarak, bütün müslü-
manlara farzdır i

Tevfik ve hidayet, alemlerin Rabbı, Allahtandır.
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